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Wynalazek niniejszy dotyczy układów
do regulowania natężenia dźwięków w od¬
biornikach radjowych lub w aparatach po¬
dobnych i ma na celu polepszenie działa¬
nia takich układów.

Jak wiadomo, ucho ludzkie jest mniej
wrażliwe zarówno na dźwięki wielkiej, jak
i małej częstotliwości, niż na dźwięki, na¬
leżące do środkowego obszaru zakresu czę¬
stotliwości akustycznych, jeśli natężenie,
to jest amplituda tych dźwięków jest nie¬
wielka. Powszechnie wiadomo również, że
istnieje pewne najdogodniejsze natężenie
dźwięków, przy którem słuchanie tych
dźwięków, np. muzyki lub mowy, odtwa¬
rzanej w odbiorniku radjowym lub w gra¬

mofonie, jest najprzyjemniejsze. Zjawisko
to znajduje głównie swój wyraz w tern, że
muzyka przyciszona zatraca swój podkład,
głośno zaś odtwarzana mowa staje się
świszcząca. Przyczyny powyższego zjawi¬
ska należy szukać w niejednakowej wraż¬
liwości ucha na tony różnej częstotliwości
przy różnych natężeniach głosu.

Gdy układ regulacji dźwięków w od¬
biorniku radjowym lub aparacie podob¬
nym, np. w gramofonie elektrycznym, jest
wykonany tak, że nie zmienia zdolności
reagowania aparatu na różne częstotliwo¬
ści (przeważnie układy regulacji natęże¬
nia dźwięków są tak właśnie zbudowane),
wówczas dźwięki mają brzmienie natural-



ne w przypadku, gdy są reprodukowane z
tem samem natężeniem, z jakiem słyszałby
je słuchacz, znajdujący się w miejscu, prze-
znaczonem normalnie dla słuchaczów, słu¬
chających produkcyj oryginalnych.

Ze względu na niezakłócanie spokoju
sąsiadów lub też prawdopodobnie z powo¬
du wrażliwości ucha słuchacza odbiorniki
radjowe i gramofony elektryczne są naj¬
częściej doregulowane tak, aby natężenie
dźwięków, pochodzących z głośnika, było
znacznie mniejsze od natężenia dźwięków,
słuchanych w warunkach normalnych. W
tych przypadkach podkład muzyczny traci
na swej wartości.

Jeśli układ regulacji natężenia dźwię¬
ków jest wykonany tak, iż zakres małych
częstotliwości akustycznych zwiększa się
prawie , odwrotnie proporcjonalnie do
względnej wrażliwości ucha przy przecho¬
dzeniu od normalnego natężenia dźwięków
do natężenia dźwięków słuchanych, wów¬
czas przy cichych dźwiękach niejednakowa
wrażliwość ucha na różne częstotliwości
jest niejako skompensowana. Taki układ
do regulacji natężenia dźwięków można
nazwać układem „skompensowanym aku¬
stycznie".

Zgodnie z powyższem przedmiotem wy¬
nalazku niniejszego jest układ do regula¬
cji natężenia dźwięków w odbiornikach ra-
djowych i w aparatach podobnych, umożli¬
wiający kompensowanie różnych wrażli¬
wości ucha ludzkiego, przyczem kompen¬
sacja ta jest ściśle określona i stosunkowo
znaczna w pewnych częściach zakresu czę¬
stotliwości akustycznych, odtwarzanych w
danym aparacie. Dzięki tej kompensacji ja¬
kość dźwięków cichych zostaje znacznie
polepszona.

Według wynalazku jedną lub kilka
bocznikowych oporności pozornych można
stopniowo włączać równolegle do obwodu,
przesyłającego sygnały częstotliwości aku¬
stycznej, zapomocą potencjomierza, regu¬
lującego natężenie dźwięków i przyłączo¬

nego również równolegle do wspomniane¬
go obwodu pośredniego. W układzie tym
oporność pozorna stanowi zmienne obcią¬
żenie dla prądów określonej częstotliwości
w odpowiednich punktach odgałęzienia
(zaczepach) potencjomierza, tak iż regula¬
cja natężenia dźwięku i obciążenia odby¬
wa się jednocześnie w określonym stosun¬
ku zapomocą nastawienia potencjomierza,
regulującego natężenie dźwięków. Układ
obciążenia elektrycznego zawiera takie e-
lementy oporności pozornych, iż otrzymu¬
je się obwód, którego charakterystyka rea¬
gowania na pewne określone częstotliwości
pozwala na zastosowanie zmiennego i za¬
leżnego od częstotliwości bocznikowania
pewnych odcinków potencjomierza.

Ważną jest rzeczą ustalenie zależności
między mocą odtwarzanych dźwięków a
położeniem narządu do regulowania natę¬
żenia dźwięków, przyczem należy dążyć
do tego, aby doregulowane natężenie dźwię¬
ków było uniezależnione od wahań warto¬
ści napięcia w obwodach wejściowych od¬
biornika. Warunek ten wymaga stosowania
silnego wzmacniacza wielkiej częstotliwo¬
ści, zaopatrzonego w automatyczną regu¬
lację czułości, pozwalającą na utrzymanie
stałej wartości wejściowego napięcia de¬
tektora niezależnie od wahań natężenia
sygnałów w granicach czułości odbiornika.
Do spełnienia tego warunku w stopniu ma¬
łej częstotliwości odbiornika można stoso¬
wać układ do regulacji dźwięków, przy¬
czem pewnemu kątowi obrotu narządu re¬
gulacyjnego odpowiada określona zmiana
natężenia odtwarzanego dźwięku. Zastoso¬
wana w tych warunkach w odbiorniku kom¬
pensacja częstotliwości akustycznych bę¬
dzie kompensacją niejednakowej wrażli¬
wości ucha przy różnych natężeniach
dźwięku.

Z tej przyczyny stosuje się odpo¬
wiednie układy, zapewniające zasadni¬
czo stały średni potencjał wejściowy na
zaciskach wejściowych potencjomierza. W
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odbiornikach radjowych osiąga się to za-
pomocą układów do automatycznych regu-
lacyj natężenia dźwięków. Jednakże ukła¬
dy takie powinny być ulepszone, aby za¬
pewniały zasadniczo stały średni poten¬
cjał wejściowy.

Znane układy automatycznej regulacji
dźwięków posiadają tę wadę, że wymaga¬
ją stosowania dodatkowej lampy katodo¬
wej, mającej na celu wytwarzanie poten¬
cjałów siatkowych, zmieniających się od¬
powiednio do wahań amplitudy fali nośnej.
Poza tern te układy regulacji natężenia
dźwięków pozwalają naogół na największą
czułość wzmacniacza wtedy, gdy nie jest
odbierana żadna fala nośna, wobec czego
podczas przestrajania odbiornika z jednej
stacji na drugą zostają silnie wzmacniane
szmery podłoża, przyczem szmery te mo¬
gą osiągnąć dużą wartość i sprawiać nie¬
przyjemne wrażenie.

Poza tern układy automatycznej regu¬
lacji natężenia dźwięków, reagujące na mo¬
dulację, nie są wolne od zarzutu, że ładun¬
ki statyczne o większej wartości powodu¬
ją chwilowe zaniki odbioru dopóty, dopó¬
ki nie zostanie rozproszony potencjał siat¬
kowy, zjawiający się pod działaniem ła¬
dunku statycznego. Próbowano układy te
uczynić niewrażliwemi na ładunki statycz¬
ne dzięki użyciu obwodów o stałych cza¬
sowych, pozostających w zakresie często¬
tliwości akustycznej. Jeśli obwody posia¬
dają zbyt krótkie stałe czasowe, wówczas
odbija się to niekorzystnie na małych czę¬
stotliwościach akustycznych, a jeśli zbyt
długie, wówczas powrót układu do stanu
normalnego po wyładowaniu statycznem
jest zbyt powolny.

Według wynalazku zostaje utworzony
ulepszony układ regulacji siły odbioru,
który jest wolny od wyliczonych wyżej
wad. Jak wynika z dalszego opisu, zadanie
detekcji sygnału i dostarczania potencjału
regulacji odbioru spełnia jedna lampa
katodowa, dzięki czemu unika się kosztów

dodatkowej lampy do regulowania natęże¬
nia dźwięków.

W celu lepszego zrozumienia istoty wy¬
nalazku, podano opis kilku przykładów
jego wykonania. Fig. 1 przedstawia prosty
schemat części obwodu elektrycznego ma¬
łej częstotliwości, zaopatrzonego w układ
regulacji natężenia dźwięków według wy¬
nalazku; fig. 2 — wykres, objaśniający
zasadę działania układu regulacji natęże¬
nia dźwięków według fig. 1; fig. 3 przed¬
stawia układ odbiornika radjowego, zaopa¬
trzonego w układ regulacji natężenia
dźwięków według wynalazku, wreszcie fig.
4 przedstawia schemat tej części odbiorni¬
ka radjowego, w której jest zastosowany
ulepszony układ do automatycznej regula¬
cji natężenia dźwięków według fig. 3.

Najpierw należy rozpatrzyć wykres we¬
dług fig. 2. Układ regulacji natężenia
dźwięków pracuje według krzywej 10,
przedstawiającej zależność między często¬
tliwością, wyrażoną w cyklach, a natęże¬
niem E sygnałów przesyłanych. Krzywa ta
wskazuje, że urządzenie tego typu ma za¬
sadniczo prostolinjową charakterystykę
częstotliwości, a więc przy każdem nasta¬
wieniu potencjomierza 8, to jest przy każ¬
dem przesunięciu kontaktu ślizgowego 9,
natężenie E pozostaje zasadniczo bez zmia¬
ny przy wszelkich częstotliwościach sygna¬
łów, przesyłanych poprzez dany układ.
Ponieważ w takim układzie wierność od¬

twarzanych sygnałów prawie nie ulega
zmianie, przeto słuchacz odnosi właśnie
wrażenie, że wierność dźwięków odtwarza¬
nych zmienia się w znacznym stopniu.

Jak zaznaczono wyżej, w celu skom¬
pensowania niedokładnej wrażliwości ucha
ludzkiego i osiągnięcia pożądanego od¬
działywania odbieranych dźwięków na u-
cho podczas odbioru przyciszonego, zacho¬
dzi potrzeba stworzenia takiej automa¬
tycznej regulacji dźwięków, aby przy na¬
stawieniu na mniejszą siłę odbioru krzy¬
wa wierności odtwarzania albo reagowania
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na Częstotliwość była podobna do krzywej
11 według fig. 2. Z przebiegu tej krzywej
widać, że układ regulacji natężenia dźwię¬
ków, Uwzględniający kompensację osłabio¬
nej wrażliwości ucha ludzkiego na większe
i mniejsze częstotliwości akustyczne,
wzmacnia częstotliwości skrajne, a osłabia
częstotliwości środkowe, zawarte w zakre¬
sie między 500 ;— 2000 cyklów, gdyż na te
częstotliwości ucho reaguje najsilniej.

Taki skompensowany akustycznie układ
regulacyjny jest przedstawiony na fig. 1.

Według fig. 1 cyfry 5 — 5 oznaczają za¬
ciski wejściowe, a 6 — 6 zaciski wyjścio¬
we obwodu 7, będącego dowolnym obwo¬
dem przesyłowym sygnałów częstotliwości
akustycznej, do którego zacisków wejścio¬
wych jest przyłożony zasadniczo stały
średni potencjał sygnałów. Równolegle do
tego obwodu jest przyłączony potencjo-
mierz 8, służący do regulowania Amplitu¬
dy sygnałów, przesyłanych poprzez ten
obwód do zacisków wyjściowych 6, przy-
czem górny zacisk potencjomierza jest
przyłączony jednocześnie do zacisków wej¬
ściowych 5 i do zacisków wyjściowych 6,
natomiast ruchomy kontakt 9 potencjomie¬
rza jest połączony z drugim zaciskiem wyj¬
ściowym 6.

Potencjomierz 8 jest zaopatrzony przy¬
najmniej w jeden zaczep 12, znajdujący się
najlepiej bliżej jego końca o niższym po¬
tencjale. Do tego zaczepu jest przyłączo¬
na oporność pozorna Z (oznaczona cyfrą
13), która posiada określoną charakterysty¬
kę reagowania na różne częstotliwości oraz
określoną wartość oporności w tym zakre¬
sie częstotliwości sygnałów, w którym
sygnał powinien być osłabiony. Ta war¬
tość oporności pozornej może być mniejsza
od oporności końcowego odcinka poten¬
cjomierza, czyli tej części potencjomierza,
do której omawiana oporność jest przyłą¬
czona równolegle (między zaczepem a
końcem niskiego potencjału), przyczem
stosunek oporności pozornej Z do oporno¬

ści wspomnianej części potencjomierza mo¬
że być ściśle określony.

Bocznikowa oporność pozorna 13 może
posiadać oporności omowe, pojemnościo¬
we oraz indukcyjne, połączone ze sobą i
dobrane tak (o czem będzie mowa niżej),
aby wypadkowa oporność pozorna miała
bardzo małą wartość przy częstotliwości
względnie w zakresie częstotliwości, przy
której jest wymagane najmniejsze reago¬
wanie układu, to jest np. przy 1500 cyklach
albo między 500 a 2000 cyklów. Ta wartość
winna być obliczona z uwzględnieniem o-
porności pozornej końcowego odcinka po¬
tencjomierza, zawartego między zaczepem
a zaciskiem niskiego potencjału, a więc
części tego potencjomierza między zaci¬
skami 12 i 15 (koniec wysokich potencja¬
łów stanowi zacisk 14).

Poza tern oporność pozorna 13 powinna
mieć stosunkowo płaską krzywą rezonan¬
su przy częstotliwości, na którą reagowa¬
nie danego układu ma być najmniejsze. W
tego rodzaju układzie (o podanej charak¬
terystyce reagowania na częstotliwości a-
kustyczne) istnieje pewne położenie małej,
czyli „pokojowej" siły odbioru, np. jest to
punkt zaczepu 12. Odsuwając od tego
punktu kontakt ślizgowy 9, otrzymuje się
charakterystykę pracy układu w postaci
krzywej 11 według fig. 2.

Poza tern po skompensowaniu regulacji
natężenia dźwięków można skorzystać je¬
szcze z własności oporności pozornej, przy¬
łączonej do zacisków wyjściowych 6. Opor¬
ność ta przy nastawianiu potencjomierza
8 na małą siłę odbioru maleje stopniowo w
miarę przyciszania odbioru, dzięki czemu
można stopniowo zmieniać stopień reago¬
wania na częstotliwości urządzeń lub apa¬
ratów (nieprzedstawionych na rysunku), /
przyłączonych do tych zacisków. Jest rze-
rzą zrozumiałą, że np. upływ transformato¬
ra wyjściowego, przyłączonego do zaci¬
sków 6, może być bardzo znacznie zwięk¬
szony, co łącznie z nastawianiem potencjo-
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mierzą # powoduje zwiększeni* tię stopnia
reagowania urządzeń na częstotliwości.

Należy zauważyć, że krzywa 11 według
fig, 2 odpowiada położenia kontaktu ślizgo¬
wego 9 w pankcie odgałęzienia 12, nato¬
miast krzywa /0 odpowiada reagowaniu na
częstotliwości wtedy, gdy kontakt ślizgo¬
wy 9 zostanie przesunięty do końca 14 wy¬
sokiego potencjału potencjomierz* 8. Cha*
rakterystyki reagowania układu na często¬
tliwości przy innych położeniach kontaktu
9 będą współkształtne z krzywemi 10, 11 i
będą mieściły się między niemi, zbliżając
się bardziej swym kształtem do bliżej po¬
łożonej krzywej skrajnej.

Potencjomierz 8, służący do regulowa¬
nia siły odbioru, może być najlepiej opor¬
nikiem, włączonym między zacisk wyso¬
kiego potencjału 14 a zacisk niskiego po¬
tencjału 15, przyczem opornik ten winien
być obliczony takf aby powodował zmiany
wielkości amplitudy sygnału w odpowiedni
sposóbt najlepiej według krzywej logaryt¬
micznej, to jest tak, aby wrażenie słuchowe
zmieniało się proporcjonalnie do położenia
narządu, regulującego siłę odbioru. Naj¬
dogodniejsza postać krzywej reagowania
na częstotliwości układu regulacyjnego
według wynalazku będzie opisana niżej.

W niniejszym przykładzie należy zau¬
ważyć, że kontakt ślizgowy 9 można prze¬
suwać od zacisku 14 do zacisku 15, zmie¬
niając wskutek tego natężenia dźwięków od
wartości największej aż do wartości zero¬
wej. W odbiornikach radjowych taka regu¬
lacja jest korzystna z tego względu, że w
razie potrzeby odbiór może być stłumiony
w każdej chwili.

Należy zauważyć, że potencjomierz 8
posiada jeszcze inne zaczepy 16 i 17, do
których mogą być przyłączone dodatkowe
oporności pozorne, których przeznaczenie
jest podobne do przeznaczenia oporności
pozornej 13, przyłączonej do zaczepu 12.

Na fig. 3 przedstawiono odbiornik 18 z
automatyczną regulacją natężenia dźwię-

ków, przyczem do zacisków wejściowych
19 przyłączono antenę 20 i uziemienie 21,
do zacisków zaś wyjściowych 22, poprzez
lampę wzmacniającą małej częstotliwości
lub lampę detekcyjną 24, jest przyłączony
pośredni układ małej częstotliwości 23.

Potencjał sygnału, przyłożony do lam¬
py 24 i działający następnie na pośredni
układ małej częstotliwości 23, oznaczono
literą Er Potencjał ten jest zasadniczo sta¬
ły w przeciwieństwie do potencjału wej¬
ściowego £\, przyłożonego do zacisków
wejściowych 19, który jest zmienny jako
pochodzący z anteny.

W celu doprowadzenia do zacisków
wejściowych układu 23 sygnału o średnim
potencjale stałym, przed tym układem
może znajdować się jakikolwiek odbiornik
odpowiedni, wyposażony we właściwy u-
kład automatycznej regulacji natężenia
dźwięków.

W układzie tym lampa 24 odbiera
stały potencjał sygnałów.

W przykładzie niniejszym do obwodu
anodowego lampy 24, która może być lam¬
pą detekcyjną, jest przyłączony pośred¬
ni układ małej częstotliwości 23, a zatem
jedna strona tego układu jest przyłączona
do źródła napięcia anodowego (nieprzed-
stawionego na rysunku) poprzez dławik
małej częstotliwości 25. Układ pośredni
jest zaopatrzony jeszcze w zwykłe obwody
filtrujące małej częstotliwości, zaznaczone
na schemacie jako filtr 26.

Równolegle do układu 23 jest przyłą¬
czony potencjomierz regulacyjny 27, po¬
siadający zaciski 28, kontakt ślizgowy 29,
oraz zaczep 30, znajdujący się bliżej koń¬
ca niskiego potencjału tego potencjomie-
rza. Do zaczepu 30 oraz do końca niskiego
potencjału potencjomierza jest przyłączo¬
na oporność bocznikująca, składająca się
z dławika 31 i z połączonego z nim szere¬
gowo kondensatora 32. Układ dławika 31
i kondensatora 32 tworzy pewien obwód
rezonansowy. Między kontaktem ślizgowym
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29 potencjomierza oraz dolnym jego koń¬
cem 28 a pierwotnem uzwojeniem 33 trans¬
formatora wyjściowego 34 znajduje się
układ 35 do regulowania natężenia dźwię¬
ków, składający się z dławika 36 i z kon¬
densatora 37, połączonego szeregowo z
uzwojeniem 33.

Ponieważ powyższy układ do regulo¬
wania natężenia dźwięków nie stanowi
przedmiotu wynalazku niniejszego, prze¬
to nie wymaga szczegółowego opisu. Za¬
znacza się również, że w układzie pośred¬
nim są przewidziane jeszcze kondensatory
44 i 45 z przełącznikiem 46, mające na
celu usunięcie szumu, pochodzącego od
sygnałów, odbieranych ze stacji pobliskiej.

Najdogodniejsza regulacja natężenia
dźwięków jest logarytmiczna, a to z tego
względu, że ucho odbiera wówczas rów¬
nomiernie wzrastające natężenie dźwięku
przy jednostajnem obracaniu narządu re¬
gulacyjnego układu do regulacji siły od¬
bioru. Jak stwierdzono, działanie regula¬
cyjne opisanego obecnie układu jest w
przybliżeniu logarytmiczne powyżej i po¬
niżej zaczepu.

Według powszechnie przyjętego i zro¬
zumiałego określenia logarytmicznej regu¬
lacji jest tu mowa o takich zmianach o-
porności, np. między kontaktem ślizgo¬
wym 29 a końcowym zaciskiem potencjo-
mierza, iż podczas przesuwania kontaktu
29 od zacisku 28 wyższego potencjału
wzdłuż drutu oporowego w kierunku za¬
cisku przeciwległego zmiany te są najpierw
bardzo szybkie, a potem stają się stopnio¬
wo coraz to mniejsze w miarę przesuwa¬
nia kontaktu ruchomego wzdłuż drutu o-
porowego. Przyrost ujemny zmiany opor¬
ności, zmieniający się według krzywej lo¬
garytmicznej przy przesuwaniu o równe
odcinki, powoduje równomierny przyrost,
dodatni lub ujemny, mocy wyjściowej.

W opisanym wyżej obwodzie tłumienie
napięcia wynosi 14 decybelów, gdy kontakt
ślizgowy 29 jest ustawiony w punkcie 30,

a obwód kompensacyjny 31, 32 jest wy¬
łączony. Przyłączenie układu kompensa¬
cyjnego powoduje dodatkowe tłumienie, li¬
czące 34 decybele dla częstotliwości wpo-
bliżu 1000 cyklów (500 — 2000 cyklów).
Wartość wyjściowa napięcia przy 100 cy¬
klach różni się o 16 decybelów od warto¬
ści wyjściowej napięcia przy 1000 cyklów
w punkcie najsilniejszej kompensacji.

Na fig. 4 przedstawiono ulepszony u-
kład automatycznej regulacji natężenia
dźwięków, posiadający lampę katodową
47 z katodą 48, siatkami 49, 50 i 51 i ano¬
dą 52.

Jedna z siatek, najlepiej siatka 49, u-
żywana powszechnie jako siatka osłonna,
jest przyłączona poprzez opornik 53 do
dodatniego bieguna źródła prądu 54. Siat¬
ka 51, która służy jako siatka sterująca,
jest przyłączona do katody poprzez cewkę
wzbudzającą 55, do której może być ewen¬
tualnie przyłączony równolegle kondensa¬
tor zmienny 56 i szeregowo kondensator
stały 57.

Normalne napięcie siatki sterującej
lampy 47 pozostaje na takiej wartości u-
jemnej, aby możliwa była praca lampy ja¬
ko detektora. Napięcie to jest otrzymane
dzięki przyłączeniu siatki sterującej 51
poprzez opornik 58 do punktu 59 połącze¬
nia ujemnego bieguna źródła napięcia ano¬
dowego z opornikiem 60, włączonym między
ten biegun ujemny a katodę.

Dzielnik napięcia 60, 61, przyłączony
do źródła napięcia anodowego, dostarcza
niezbędnego potencjału ujemnego do siatki
względem katody.

Anoda 52 lampy katodowej 47 jest
przyłączona poprzez obwód strojony 62 i
opornik 63 oraz opornik 60 do katody, a
zatem do anody nie jest przyłączony do¬
datni biegun źródła napięcia anodowego.

Potencjały wejściowe mogą być dopro¬
wadzane do lampy detekcyjnej 47 ze
wzmacniacza wielkiej częstotliwości lub
wzmacniacza średniej częstotliwości, a to
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w zależności od umieszczenia układu regu¬
lacji natężenia dźwięków w układzie zwal¬
niającym. Tytułem przykładu na rysunku
zaznaczono, że potencjały wejściowe są
doprowadzane z układu średniej częstotli¬
wości i pobierane z obwodu wyjściowego
lampy wzmacniającej średniej częstotli¬
wości 64 typu czteroelektrodowego, posia¬
dającej katodę 65 siatki 66 i 67 oraz ano¬
dę 68.

Siatka 66 lampy wzmacniającej często¬
tliwości pośredniej jest przyłączona do
katody tej lampy poprzez transformator
średniej częstotliwości 69, do którego może
być przyłączony ewentualnie kondensator
zmienny 70, oraz poprzez kondensator sze¬
regowy 71. Katoda 65 tej lampy jest przy¬
łączona do wspólnego punktu 59 katody
lampy 47 i opornika 60 poprzez opornik 72
o regulacji automatycznej.

Ponadto siatka 66 lampy wzmacniają¬
cej pośredniej częstotliwości jest przyłą¬
czona jeszcze do wspólnego punktu 59 po¬
przez opornik 73 i opornik 63, włączony w
obwód anodowy lampy detekcyjnej. Nor-
dalnie ujemny potencjał siatkowy lampy
wzmacniaj ące j pośredniej częstotliwości
jest doprowadzony wobec tego poprzez o-
pornik 72 o samoczynnej regulacji, przy-
czem wartość opornika jest tak obrana w
stosunku do napięcia anodowego i napię¬
cia siatki osłonnej, że spadek napięcia na
oporniku 72 jest właśnie taki, jakiego wy¬
maga siatka.

Podczas pracy układu do samoczynnej
regulacji natężenia dźwięków część lampy
47, składająca się z katody 48, siatki ste¬
rującej 51 oraz siatki osłonnej 49, dzia¬
ła jako trójelektrodowa lampa prostowni¬
cza, przyczem siatka osłonna działa tak,
jak anoda. Część lampy 47, składająca się
z katody 48 i anody 52, działa jako pro¬
stownicza lampa dwuelektrodowa. Dzięki
temu podczas pracy sygnały są przyłożo¬
ne między siatkę sterującą 51 a katodę 48,
Wyprostowany zaś prąd zjawia się w obwo¬

dzie, połączonym z siatką osłonną 49 i za¬
wierającym opornik 53. Ponieważ, jak wia¬
domo, prąd wyprostowany, otrzymany w
obwodzie siatki osłonnej, posiądą składo¬
wą wielkiej częstotliwości, przeto składo¬
wa ta zostaje przenoszona z anody na kator
dę dzięki sprzężeniu indukcyjnemu między
cewką 62 a cewką 74, przyłączoną równo¬
legle do opornika 53. Niewielki kondensa¬
tor 75, stawiający dużą oporność względem
prądu ó częstotliwości akustycznej, jest po¬
łączony w szereg z cewką 74. Mała opor¬
ność pozorna obwodu 74, 75 względem
prądów częstotliwości o fali nośnej, a na¬
tomiast wielka względem prądów o często¬
tliwości akustycznej jest przyczyną sto¬
sunkowo niewielkiego procentu modulacji
fali nośnej, wzbudzonej w cewce 62. Zja¬
wisko to ma doniosłe znaczenie praktycz¬
ne, bowiem tylko niewielki odsetek często¬
tliwości stałych powraca do lampy detek¬
cyjnej 47. Fala nośna rówmeż zostaje wy¬
prostowana w lampie detekcyjnej, powo¬
dując zwiększenie się natężenia prądu jed¬
nokierunkowego, płynącego między anodą
a katodą lampy w obwodzie, zawierającym
cewkę 62, opornik 63 i opornik 60.

Dzięki znacznej oporności pozornej 0-
pornika 53 przy częstotliwościach aku¬
stycznych energja sygnałów, przeniesio¬
nych do obwodów 62, posiada tylko nie¬
wielki procent modulacji w porównaniu z
pierwotną falą nośną. Dzięki temu auto¬
matyczna regulacja natężenia dźwięków
jest niezależna w przybliżeniu od często¬
tliwości modulacji, poniżej np, 10 cyklów,
i nie reaguje zasadniczo na falę nośną.
Kierunek prądu w oporniku 63 jest taki,
iż koniec tego opornika, przyłączony do
siatki lampy wzmacniającej pośredniej
częstotliwości, zyskuje ujemny potencjał
względem końca, przyłączonego do kato¬
dy, a więc dzięki temu napięcie siatkowe,
przyłożone do lampy pośredniej częstotli¬
wości, staje się bardziej ujemne niż nor¬
malnie, przyczem zwiększanie się napięcia
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w kierunku wartości ujemnych jest pro¬
porcjonalne do amplitudy fali nośnej, do¬
prowadzonej do lampy detekcyjnej.

Należy zauważyć, że anoda 52 lampy
47 posiada zawsze ujemne napięcie wzglę¬
dem katody, a to dzięki spadkowi napię¬
cia na oporniku 60. Zjawisko to jest pożą¬
dane, ponieważ uniemożliwia pracę układu
regulacyjnego, gdy natężenie sygnałów
jest mniejsze od określonej wartości.

Opornik 72 o automatycznej regulacji
reguluje największą czułość i może być z
powodzeniem uruchomiony podczas stro¬
jenia, a to w celu zmniejszenia szmerów
podłoża przy nastrajaniu na stację. Opor¬
ność tego opornika powinna być duża, np.
3000 omów, przyczem opornik ten może
być zmniejszany do określonej wartości,
przy której czułość odbiornika jest naj¬
większa.

Jak wyjaśniono wyżej, układ automa¬
tycznej regulacji siły odbioru działa tak, iż
współczynnik wzmocnienia wzmacniacza
jest odwrotnie proporcjonalny do amplitu¬
dy fali nośnej przy wszystkich sygnałach
powyżej określonej wartości najmniejszej.

Z powyższego opisu wynika, że układ
regulacji natężenia dźwięków według wy¬
nalazku zapewnia zasadniczo stały poten¬
cjał wyjściowy na oporniku wyjściowym
53 podczas wahania się średniej amplitu¬
dy sygnałów doprowadzonych, przyczem
działanie regulacyjne oraz działanie de¬
tekcyjne są ześrodkowane z powodzeniem
w jednej lampie.

Opisany wyżej układ nadaje się do¬
skonale do użycia łącznie z układem kom¬
pensacyjnym według fig. 3, przyczem si¬
ła odbioru może być całkowicie regulowa¬
na zapomocą skompensowanego układu re¬
gulacyjnego. W przeciwieństwie do ukła¬
du według fig. 3 układ regulacyjny, służą¬
cy do automatycznej i skompensowanej re¬
gulacji natężenia dźwięków, jest włączony
między opornik 53, zawarty w obwodzie
wyjściowym lampy detekcyjnej 47, a za¬

cisk wyjściowy lampy wzmacniającej ma¬
łej częstotliwości 76. Lampa wzmacniają¬
ca małej częstotliwości może być lampą
z katodą ekwipotencjalną, przyczem lampa
ta posiada anodę 77, siatkę 78 i katodę 79.
Opornik 80, zabocznikowany kondensato¬
rem 81, jest włączony między katodę 79
a uziemienie, siatka zaś 78 jest uziemiona
poprzez kondensator 82, a to w celu do¬
datkowej, odręcznej regulacji tonów, o
czem bliższe szczegóły będą podane niżej.

Układ regulacji sił odbioru zawiera po-
tencjomierz 83, którego jeden zacisk koń¬
cowy jest przyłączony do siatki 49 lampy
detekcyjnej poprzez kondensator zaporo¬
wy 84 i opornik 85, drugi zaś koniec po¬
tencjomierza jest połączony z uziemieniem
poprzez opornik 86. Opornik 85 i konden¬
sator bocznikowy 87 służą do skuteczne¬
go tłumienia prądów o częstotliwości no¬
śnej, nie dopuszczając ich do siatki lampy
76. Ponieważ opornik 85 przedstawia du¬
żą oporność względem częstotliwości no¬
śnej, przeto prądy o tej częstotliwości są
zmuszone płynąć do uziemienia poprzez
cewkę 74, nie stanowiącą większej zapo¬
ry względem tych prądów. Wspólny punkt
połączenia potencjomierza 83 i opornika
upływowego jest przyłączony do katody za
pośrednictwem kondensatora 88, działają¬
cego jako eliminator szuńiu.

Aby potencjały wielkich częstotliwości
potencjomierza 83 były tłumione stop¬
niowo w miarę przesuwania ruchomego
kontaktu potencjomierza wdół w kierunku
malejącej siły odbioru, poszczególne punk¬
ty potencjomierza są przyłączone do ka¬
tody poprzez obwody, zawierające osobne
kondensatory 89 i 90, oporniki 91 i 92 oraz
wspomniany poprzednio wspólny konden¬
sator 88.

Z powyższego wynika, że potencjały
małej częstotliwości, doprowadzane do
lampy wzmacniającej 76 (potencjomierz
nie stanowi dostatecznie dobrego boczni¬
ka), zostają tłumione w mniejszym stop-
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niu niż częstotliwości większe, o co wła¬
śnie chodzi. Stopień kompensacji zależy
od oporności między zaczepami potencjo-
mierza 83 względem kondensatorów 89 i 90
i oporników 91 i 92. Jeśli poza tern jest po¬
żądane jeszcze tłumienie wielkich często¬
tliwości niezależnie od położenia kontaktu
ruchomego 93, wówczas, w celu wyregu¬
lowania bocznikującego działania konden¬
satora 82, włączonego między siatkę a ka¬
todę, można nastawić opornik 94, włączo¬
ny między kontakt 93 a siatkę lampy 76.
Jeśli zachodzi potrzeba skompensowania
w pewnym stopniu bardzo wielkich często¬
tliwości, wówczas między opornik 83 a
kontakt 93 można włączyć bardzo mały
kondensator 95.

Układ do regulacji sił odbioru może
być zaopatrzony w szereg zaczepów, z któ¬
rych każdy jest połączony z obwodem, tłu¬
miącym odpowiedni zakres częstotliwości,
podobnie jak to ma miejsce w układzie
według fig. 1. W niniejszym przykładzie
obwód taki składa się tylko z kondensato¬
rów i oporników szeregowych, stosunkowo
niewielkich i niekosztownych tak, iż odmia¬
na według fig. 4 daje się łatwo stosować
w odbiornikach tanich. Podobnie, jak w
obwodzie według fig. 1, zaczepy mogą być
umieszczone w odpowiednich odstępach
wzdłuż drutu potencjomierza tak, aby
otrzymać pożądaną kompensację. Z porów¬
nania ze sobą układów kompensacyjnych,
przedstawionych na fig. 1, 3 i 4, wynika,
że w zakres wynalazku wchodzą inne ukła¬
dy kompensacyjne z różnemi zaczepami
oporności pozornej układu regulacji natę¬
żenia siły odbioru. Np. łatwo zauważyć,
że w pewnych obwodach może być rzeczą
pożądaną zastąpić jedną z bocznikowych
oporności pozornych, przedstawionych na
fig. 4 jako elementy 90, 92, elementami
oporności pozornej 31, 32 według fig. 2.

Z powyższego opisu wynika, że układ
regulacji natężenia dźwięków według wy¬
nalazku polega na obciążaniu obwodu,

przenoszącego częstotliwość akustyczną,
bocznikowym układem, tłumiącym sygna¬
ły, przyczem ten układ tłumiący jest włą¬
czany stopniowo, obciążając stopniowo ob¬
wód wewnętrz określonego zakresu często¬
tliwości pracy przy odbiorze przyciszo¬
nym. Regulacja odbywa się zapomocą pro¬
stych środków w obwodzie, zasilanym sy¬
gnałami o stałej średniej amplitudzie,
przyczem sygnały te są wzmacniane na¬
stępnie, a to w celu otrzymania charakte¬
rystyki reagowania na różne częstotliwo¬
ści, tak iż niezależnie od wahań potencja¬
łów sygnałów wejściowych i od innych wa¬
runków pracy odbiornika słuchacz może
odbierać wrażenie dźwiękowe tylko regu¬
lacji siły odbioru bez dostrzegalnej zmia¬
ny wierności względnie jakości odtwarza¬
nych tonów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ do regulacji siły odbioru
częstotliwości akustycznej, skompensowa¬
ny akustycznie, zwłaszcza do odbiorników
radjowych, znamienny tern, że we wzmac¬
niaczu małej częstotliwości jest umieszczo¬
ny potencjomierz, którego przynajmniej
jedna część jest zabocznikowana zależne-
mi od częstotliwości opornościami pozor-
nemi tak, iż przy zmniejszeniu siły głosu
małe częstotliwości akustyczne ulegają
mniejszemu tłumieniu niż częstotliwości
średnie.

2. Układ według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że przynajmniej część potencjo¬
mierza jest zabocznikowana zależnemi od
częstotliwości opornościami pozornemi, da-
jącemi się zmieniać skokami, przyczem
większe częstotliwości akustyczne są tłu¬
mione w mniejszym stopniu niż częstotli¬
wości średnie.

3. Układ według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że zależna od częstotliwości opor¬
ność pozorna zawiera opornik, połączony
w szereg z kondensatorem.
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4. Układ według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że zależna od częstotliwości opor¬
ność pozorna zawiera cewkę indukcyjną,
połączoną w szereg z kondensatorem.

5. Układ według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że jest połączony z urządzeniem,
które doprowadza do niego sygnały o za¬
sadniczo stałej średniej amplitudzie.

6. Układ według zastrz. 1, w którym
wzmacniacz małej częstotliwości stanowi
część odbiornika rad jowego, znamienny
tern, że jest połączony z prostownikiem,
prostuj ącym zmodulowaną akustycznie
częstotliwość wielką lub pośrednią i dopro¬
wadzającym dzięki temu do układu napię¬

cia zmienne o częstotliwości akustycznej
i o stałej średniej amplitudzie w ten spo¬
sób, iż częstotliwość wielka lub pośrednia,
zawarta w prądzie wyprostowanym, jest
doprowadzana do drugiego prostownika,
skąd pobierane jest stałe napięcie do au¬
tomatycznego regulowania amplifikacji
wzmacniacza wielkiej lub pośredniej czę¬
stotliwości, znajdującego się przed wymie¬
nionym prostownikiem.

Radio Corporation of America.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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